1

令和２年５月吉日

緑小 PTA 会員各位

緑小 PTA 会長 大森 由貴子

第１回 運営委員会だより

５月１３日(水) 第１回運営委員会は、新型コロナウイルスによる感染防止の観点によりオンラインによる

書面会議形式で行われました。以下の通り承認されましたので、ご報告致します。

 ＊運営委員会とは……

 PTA 活動の方針・詳細等を決定・報告する会議です。年４回開催されます。

 出席者は、各部代表者（各学年部代表・地域安全部正副代表）、および執行部（正副会長・書記・会計）、

 各部担当の先生方(実際は授業等の都合で校長・教頭両先生)、の計 18 名です。

 第１回・第４回運営委員会には各サークル代表も出席します。

１．PTA 活動方針

今年度の PTA スローガンは「今を紡ぎ 未来へと繋ぐ～our hope～」です。緑小 PTA では、児童

数の減少に伴い、3 年前から各部の活動停止や役員縮小などを行いながら、スマートな活動内容に見直しを

行い、昨年はその活動が定着していくようにボランティアなどのはたらきがけも行いました。本年度も昨年

度同様、緑小学校のよき歴史・活動を大切に新しい風をいれながら保護者の皆様の協力を得て一つ一つの活

動・想いを紡ぎ、次の活動・子ども達の学校生活に繋げていけるようにと考えております。

しかし、残念なことに今年は、新型コロナウイルスにより学校生活にも制限が生じております。こんな時

だからこそ「つながり」がとても大切になります。子ども達が充実した学校生活が送れるよう楽しく活動で

きればと考えております。保護者の皆様のご協力を今以上によろしくお願いいたします。

２．PTA 総会報告

 令和 2 年度 PTA 定期総会が書面にて開催されました。

採決票の提出期限の繰り上げにご理解をいただき、また提出にご協力いただきありがとうございました。

PTA 総会報告に関しては、７日の登校日に配布させていただきました。

３．活動費の支払い・活動報告書について

活動費・活動報告書については第２回運営委員会でお知らせします。

・活動費について（支払いについて：９月に詳細を連絡します）

・活動報告書について（報告書・引継ぎ用 CD-R 配布(第２回にて配布予定)）

４．PTA サークル活動について

各サークル（グリーンブックス・がらがらどん・グリーンフラワー）活動につきましては、９月以降、学

校と協議のうえ、再開時期を決定しお知らせします。

５．各部活動目標・計画について

【学年部】

全学年・・・学年部学年企画は活動再開時期が決定次第、企画内容を学校・執行部と連携し検討。

2

【地域安全部】

  地域安全部の活動は、登校日の立哨・休校中の安全パトロールを実施。

【執行部活動報告】

  <校外>・4/16 下野市 PTA 連絡協議会 三役会 出席

  <校内>・4/28 緑小学校学校運営協議会 出席

      ・執行部三役会 オンライン会議にて随時

     ・執行部会 オンライン会議にて随時

☆今年度の各部・サークル PTA 活動につきましては、９月以降、学校と協議のうえ、再開時期を決定し

お知らせします。

６．運動会への協力について

運動会開催内容未定のため、学校の決定後、検討します。

７．学校より

新型コロナウイルス感染拡大防止により、引き続き臨時休業となりました。保護者の皆様には日々のお子

様の体調管理大変お世話になっております。また先月には急遽家庭訪問をさせていただき、ありがとうござ

いました。お子様の様子を直接知ることができ安心しました。学校から今現在の各種行事予定についてお知

らせいたします。

（１）令和 2 年度 緑小学校 各種行事について              ５月２５日現在

 当初の予定日 今後の予定 実施予定日

運動会 5/23（土） 延期 １１／７（土）半日で実施 弁当なし雨天１１／８（日）

１１／８（日）実施できない場合は、中止

授業参観・引き渡し・懇談会 6/24（水） 中止

家族参観 11/3（火） 中止

演劇鑑賞会 7/3（金） 延期 １２／１５（火）

6 年修学旅行 10/14～15 未定 ※５／２５現在  方面を変更して 1 泊で調整中

6 年国会見学 7/10（金） 中止か延期 11 月以降（国会の受け入れ体制により）

5 年宿泊学習 9/9～9/11 中止 ※市内全校中止で決定  日帰りで校外学習を計画

4 年宿泊学習 7/1～２ 中止 後期に遠足の形で自然体験活動を実施

4 年日光 11/12(火) 本年度中止 R3 年度 5 年生で実施予定

支援学級小中合同宿泊学習 6/16 ～17 中止

各校外学習 ４～７月 中止

3

２）給食当番のエプロン等の準備について

 運営委員の皆様には、ご意見いただきありがとうございました。学校で検討した結果、以下のようにな

りました。

 ５／２５・２６配布した「６月からの登校再開及び夏休みの短縮について」のお知らせに記載した通り、

感染予防として、白衣の共有を避けるため、給食当番は自分のエプロン・頭おおい・マスクを準備していた

だきたくお願いしました。給食当番の順番については、担任からお知らせいたします。準備が間に合わない

場合は担任まで連絡をお願いします。

８．運営委員会開催日程について

以下の通り決定致しました。

第２回：  ９月１６日（水） ９：３０～

第３回： １２月 ９日（水） ９：３０～

  第４回：  ３月１０日（水） ９：３０～

☆運営委員会実施時期の内容になります。上記学校運営に関しては、変動があります

ことをご承知おきください。